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Resolucion No. 4131.1.21. 	 de 2016 

Por medic) de la cual se establecen los lugares y piazos para Ia presentacion y 
pago de la Declaracion y Liquidacion Privada del Impuesto de Industrie y Comercio 
y su Complementario de Avisos y Tableros, por el alio gravabie 2015, vigencia 
fiscal 2016, se fijan los lugares y piazos para Ia presentacion y pago de la 
declarecion de retencion y autorretencion en la fuente del Impuesto de Industrie y 
Comercio, se sonata el valor adicional de impuesto por cada oficina del sector 
financier° y se dictan otras disposiciones de caracter tributario." 

La Subciirectera de Impuestos y Renters Municipales en ejercicio do las facultades legales 
conforinas por el Decreto 411 0.20.0002 del 03 de enero del 2011 y de conformidad con 
as compotencias prevIstas en el Acuerdo 0321 de 2011, modificado per el Acuerdo 0380 

cic2 2014, asi come en los arliculos 37 y 162 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0139 de 
yr,11:„ v  

CONSIDERANDO 

in 	9 del Lstatuto Trsf.utOric Municipal ;  adoptado me:Janie el aricule 1 del 
Acuerdo 0321 de 2011, breve en relacien con la Administracion de los tributes "Las 

tribularias de acitronistracien, control, fiscalizacion, 
fr,ivoftic.:(6/7 y cobra de los tributes municipales rodican cn ol Munlcipio do  
de Colt, Ins goo son ujercrdas por delegacido a troves del Deportamento 

,..rre., ;';st,oitivo de Fincrelidfl 	 y 	Subdireccion de Impuestos y Hetitas 
(3011)0 de los servidores pUblicos en quienes se deleguen toles 

luncrones 

One rtl ridicule 37 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0139 de 2012 senala "La 
pict?ntacion Ic 0 s declaraciones tribniarlas debera efectuarso Oil los lugares quo para 
to! fr'cto .senate vi Subdirector de lrnpuestos y F?entas Municipales, 

Parthgrafo: pnm deterrniru-ir los lugores de presentacion y pogo de Ins declornelones 
trthulurlaS, /CI Sribdiroccion de Tesoreria de Rentos surniriistrara 	inforprocrOn 
pertinefite 

articule 162 del Decreto Extraordinario 411.0 20.0139 do 2012 expresa con 
a In facultad para filar los piazos tributaries de pago "El pago de los tribolos, 

nqrtrwienes y sairoones. debera efecluarse rlentro de los plazos quo para tot elect() 
ser'ialo,  cii Subdirector 	Impuestos y Fentas Municipolos.' 

Quo 	Aduerdo 0380 de 2014 "Per ru coal se disponeo norroas en loafer-la tribulann y se 
drol,'-in altos disposiciones" en sus articulos 6 y 7 modified In periedlcidacl para la 
presentacion y page de la retencion y autorretencion del Impuesto do Industria y 
Comercio. pasando de una obligacion mensual a bimestral, al tiempo due establecio la 

luanian cie 'Presenri,r y papal dentro de los plozos scri,alados por al Subdirector dv 
y Restos Municipales la declaracion do las Retenciones y Autorretenciones 

conforms a Ins disposiciones de este. Estatuto debar) ofectuarse cada biniestre, 
J.:(1/.:,:)ndo los foal tdatios prescritos y en los lugares riufonzac/os pato el efecto.' 

cambia de penoclicidad porn is presentacion y page de !a retencidn y 
err 	ion del In-  puesto de Industria y Comercio entre a regir is partir del bimestre 
Atli II 	may() de 2015 
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"Por media de la cual se establecen los lugares y plazas para la presentacion y 
pago de la Declaracion y Liquidacion Privada del Impuesto de lndustria y Comercio 
y su Complementario de Avisos y Tableros, por el aii° gravable 2015, vigencia 
fiscal 2016, se fijan los lugares y plazas para la presentacion y pago de la 
dealaracion do retenciOn y autorretencion en la fuente del Impuesto de Industria y 
Comercio, se sebala el valor adicional de impuesto por coda oficina del sector 
financier° y se dictan otras disposiciones de caracter tributario." 

Oue en el Decreto Extraordinario 411.020.0259 de 2015 "Por e/ cool se cornpilan los 

Acoeidos 0321 de 2011, 0338 de 2012, 0339 de 2013, 0346 de 2013. 0357 de 2013 y el 
0330 de 2014. que conforman el Estatoto Tnhotano Monicipol " (arts. 9, 106 y 111) se 
encaentran comprendidas las anteriores disposiciones 

'Due ei Acuerdo 0382 de 2014 "Por medio o'el coal se adopta 	politic0 	y el pine 
indicativo dc atencion a la discapaciclad en el Monicipio de Santiago de Cali y se chileg0 

Acuerclo 0197 de 2006"establecio en su articulo 13 "Dade vigencia 01 copitolo V On so 

0ilic;//o noveno y su par0gralo del Acuerdo 06 de 1997 en los rnismos terrnioos C017-10 ft/0 

np,r()13n(h) ThfC/Allefffi.)." 

Quc.,  so Lace necesario far el oalendario tributario para el cumplimiento de as 
obligaciones Iributarias relacionadas con el Impuesto de lndustria y Comerdio durante la 
vigencia fiscal 2016. 

for 	anteriormente expuesto. 

RESUELVE 

ARTICULO 1: Presentacion y pago de la declaracion anual del Impuesto de 
Industria y Comercio. Los contribuyentes del Impuestode Industria y Comercio y su 
complementario de Ayisos y Tahlercs de.beran presentar y pagar |a declaracian y 
iiquidacion priyada por el ano grayable 2015, yigencia fiscal 2016, hasta las fechas que 

se inclican a continuacion, atendiendo 	Ultimo digit() del NIT del declarante, sin tenor en 

cuenta el digito de verificaciOn• 

I Si EL ULTIMO DIGITO DEL NIT ES 	RASTA EL DIA 
1 y 2 25 de abril de 2016 

	

3 y 4 	 26 cle ab0 de 2016 

	

y 6 	 27 de abril de 2016 
1 

	

7 y 8 	 ; 28 de abrd de 2016 

	

9 y 0 	 a) de abril de_2016 

PARAGRAFO UNICO: E| pago se realizara con la presentacien de In clec:laracien y 

hquidac, On priyada de! impuesto. 

ARTICULO 2: Presentacion y pago de la declaraciOn bimestral do retoncion y 
autorretencion del Impuesto do Industria 	Cameral°. Los agonies retenedores y 

autorretenedores del Impuesto de lndustria y COtTlerCIO deberan prosentar y pagar las L, 

de 2016 
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"Por medio de la cud se establecen los lugares y plazos para la presentaciOn y 
pago de la Declaracien y Liquidacion Privada del |rnpuestodo|nduobieyCnrnonoiu 
y su Complementario do Avisos y Tableros, por el aho gravable 2015, vigencia 
fiscal 2016, se fijan los lugares y plazos para la presentacion y pago de la 
declaracion de retencion y autorretencion en la fuente del Impuesto de Industria y 
Comercio, se senala el valor adicional do impuesto por cada oficina del sector 
financier° y se dictan otras disposiciones de caracter tributario." 

dec.:laraciones birnestrales de retenciOn y autorretencion durante los anon 20'16 y 2017, 
hasta an fechas due se indcan a continuacian, atendiendo e| ultimo dig/t° del NIT del 
ngente rc., toneclor o autorreteneder„sin tener en cuenta el digito 

Si el ultimo 	Bimestre 	 Bimestre 
digito del 	febrero - marzo 2016 	abril - mayo 2016 

NIT es 	hasta el clia 	1 	hasta el dia 

verificacion: 

Bimestre 
junio - julio 2016 

hasta el dia 
1  11 de abd,  -!e 2016 10 de Juni° de 2016 10 de agosto de 2016 
3 y 4 12 de ahril de 2016 13 de junio de 2016 11 do agosto de 2016 

y 6 13 de ah.: 	26,16 14 de junlo de 2016 12 de agosto de 2010 

/y 8  14 de abr.: 	2016 15 de junio de 2016 16 de agosto de 2016 
9 y0 13 de abni de 2016 16 de Juni° de 2016 17 de agosto de 2010 

Si el ultimo Bimestre Bimestre Bimestre 
digit() clel NIT agosto - septiembre 2016 octubre - noviernbre 2016 diciembre 2016 - oiler° 2017 

es hasta el dia hasta el dia hasta el clia 

1 y 2 10 de octubre de 2016 12 de diciembre de 2016 10 de febrero de 2017 

Y 4  11 de octubre de 2016 13 de diciembre de 2016 13 de febrero de 2017 
y 6 12 	octubre de 2016 14 de diciembre de 2016 l 14 de febrero 	2017 

Y 6  13 de octubre de 2016 15 de diciernbre de 2016 15 de febrero de 2017 
9 7 C 14 de octubre de 2016 16 de diciernbre de 2016 ' 16 de febiero de 2017 

ARTICULO 3: Lugares pare la presentacion y pago de las declaraciones tributarias. 
La presentaciOn y pago de las deciaraciones tributanas se realizara en las ventanillas de 
los hancos ubicados on la Subdireccion de Tesoreria de Rentas, an los Centros de 
AtendiOn Local Integrada CXl L habilitados pare tel fin, en as sucursales financieras 
:iutorizadas conforme con la siguiente relacion, asi como on as entidades financieras 
due se ilegareri a autorizar con posterior-id:3d a la expedicion de la presente resolucion. 

Banco BE3VA 
Banco AV Villas 
Bancoomeva 

1Banco Pichincha 

8Jrico de Boan) 	|,° Runk 
_1.:3--inco Popular 	, , E,,,inco de Occidente 

E nco Caja Social 
Li,incolorni32 	 Banco Davivienda 

ONE 	 , Banco Colpatria,Red ,Mulnban,ca 
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"Por medio do la cual so establecen los lugares y plazas para la presentacion y 
pago de la Declaracion y Liquidacion Privada del lmpuesto de lndustria y Comercio 
y su Complementario do Avisos y Tableros, per el ario gravable 2015, vigencia 
fiscal 2016, se fijan los lugares y plazos para la presentacion y pago de la 
declaracion de retencion y autorretencion en la fuente del lmpuesto de lndustria y 
Comercio, se seriala el valor adicional de impuesto por cada oficina del sector 
financiero y se dictan otras disposiciones de caracter tributario." 

ARTiCULO 4: DeclaraciOn consolidada. En los casos quo el contribuyente posea 
establecimlentos de cornercic tit»cados on la jorisdiccion del Maniciplo do 

Santiago do Cali, so ronlizara una solo declaracion y liquidacion privada del Impuesto do 
Hidusina y Comercio y so complementaric de Avisos y Tableros bajo el NIT del 
d()..claiante, consolidando la totalidaci de los ingresos obtenidos 	dichos 
establecimientos, 

ARTiCULO 5: Sucursales Financieras. Los establecimientos de credit°, instituciones 
tinancieras y companias do seguros y reaseguros quo realicen sus operaciones en el 
Municipio de Santiago de Cali a traves de mas de on establecimiento, sucursal, agenda 

ofiolna abiertn al pC!ft)lico, ademas del Impuesto de Industria y Comercio 
oorrespondiente por el ano gravabie 2015, vigencia fiscal 2016, pagaran por cada oficina 
c kcidad corpercial adicional una suma eguivalente a veinticua(ro (24) LJV1 antiales 
(articulo 85 del Estatuto Tributario Municipal, adoptacio mediante el articulo 1 del Acuerclo 
0321 do 2011) 

ARTiCULO 6: Beneficiarios del Acuerdo 06 de 1997. Los contribuyentii?s goo tennan 
.derocho a las exoneraciones previstas en el Acuerdo 06 de 1997, de conformidad con el 
capitol° V. articulo 9 "Estimulos a las empresas quo implementer) procimmas yam 
personas discapacitacias" cuya vigencia foe prorrogada par el articulo 13 del Acuerde 
0382 de 2014, deberan presentar ia documentacien reguerida hasta el 31 do mario do 
2010 

ARTICULO 7: Vigencia. |a presente Resolucien rige a partir do la ft.c.) , J do sH 

■AiblicaciOn en el boletin oficinl del Municipio de Santiago do Cali, 

en Santiago de Cali a los 	( 	) dias dei mes de enero de dos mil diecist: 

(2016). 

PUBLiQUESE Y COMPLASE 

PAULA ANDREA LOAIZA GIRALDO 
Subdirectora de Impuestos y Rentas Municipales 
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